

合併現金流量表

截至2013年12月31日止年度

| 附註 | 2013 人民幣千元 | 2012 人民幣千元 |
|-----------------------------|--------------------|---------------|
| 經營活動 | | |
| 除稅前利潤 | 2,778,501 | 3,031,378 |
| 調整： | | |
| — 折舊及攤銷 | 798,698 | 758,788 |
| — 應收及其他應收賬款的減值損失 | 120,589 | 53,708 |
| — 物業、廠房及設備及其他無形資產減值損失 | 1,563 | 7,067 |
| — 存貨減值損失 | 10,410 | 14,726 |
| — 利息收入 | (90,435) | (104,699) |
| — 財務費用 | 11,232 | 26,030 |
| — 應佔聯營公司利潤 | (14,315) | (4,844) |
| — 股息收入 | (54,890) | (69,346) |
| — 金融衍生品公允價值變動 | (154) | — |
| — 出售投資的收益 | (50,090) | (20,309) |
| — 出售物業、廠房及設備及其他無形資產的損失／(收益) | 1,678 | (90,850) |
| — 其他投資的減值損失 | — | 517 |
| — 匯兌差異 | 29,941 | 8,041 |
| — 沖銷不用支付的債項 | (17,232) | (21,138) |
| 營運資金變動前經營利潤 | 3,525,496 | 3,589,069 |
| 存貨增加 | (351,876) | (203,910) |
| 應收賬款及應收票據增加 | (4,401,093) | (4,042,384) |
| 預付款及其他流動資產(增加)／減少 | (375,100) | 27,698 |
| 應付賬款及應付票據增加 | 2,248,580 | 2,077,320 |
| 預收工程款(減少)／增加 | (222,775) | 220,520 |
| 預提費用及其他應付款增加／(減少) | 399,844 | (189,250) |
| 經營產生的現金淨流入 | 823,076 | 1,479,063 |
| 已付利息 | (12,366) | (26,977) |
| 已收利息 | 91,929 | 97,259 |
| 已付所得稅 | (581,696) | (597,112) |
| 經營活動所得的現金淨額 | 320,943 | 952,233 |

合併現金流量表

截至2013年12月31日止年度

| | 附註 | 2013 人民幣千元 | 2012 人民幣千元 |
|--------------------------|----|--------------------|---------------|
| 投資活動 | | | |
| 購入物業、廠房及設備及其他無形資產所支付款項 | | (809,032) | (972,830) |
| 出售物業、廠房及設備及其他無形資產所得款項 | | 69,054 | 91,642 |
| (支付)／收到受限制的銀行存款 | | (395,113) | 100,000 |
| 已收股息 | | 61,915 | 69,346 |
| 出售投資所得款項 | | 67,237 | 338 |
| 購入投資所支付款項 | | (3,395) | (20,000) |
| 購入目標公司及中英海底所支付款項 | 41 | – | (314,930) |
| 投資活動所用的現金淨額 | | (1,009,334) | (1,046,434) |
| 融資活動 | | | |
| 來自銀行及其他貸款的款項 | | 976,505 | 645,272 |
| 償還銀行及其他貸款 | | (1,367,118) | (1,301,470) |
| 已付股息 | | (1,007,354) | (878,092) |
| 增發新股所得款項 | | – | 2,963,789 |
| 非控制性股東資本投入 | | – | 171,799 |
| 融資活動(所用)／所得的現金淨額 | | (1,397,967) | 1,601,298 |
| 現金及現金等價物(減少)／增加淨額 | | (2,086,358) | 1,507,097 |
| 年初的現金及現金等價物 | | 8,879,491 | 7,380,435 |
| 匯率變動對現金及現金等價物的影響 | | (32,896) | (8,041) |
| 年末的現金及現金等價物 | 33 | 6,760,237 | 8,879,491 |